



Daily Current Affairs : 28.10.2023

1. IIM Bangalore tops India in the 2024 QS MBA Rankings.

आईआईएम बैंगलोर 2024 क्यूएस एमबीए रैंकिंग में भारत में शीर्ष पर है।

2. In the Asian Para Games at Hangzhou in China, Indian contingent wrapped up the event with their best-ever medal haul after clinching a record-breaking 111 medals.

चीन के हांगझू में एशियाई पैरा खेलों में, भारतीय दल ने रिकॉर्ड तोड़ 111 पदक जीतकर अपने अब तक के सर्वश्रेष्ठ पदक के साथ प्रतियोगिता का समापन किया।

3. India defeated Thailand 7-1 in their opening match of Women's Asian Champions Trophy Hockey tournament in Ranchi, Jharkhand.

भारत ने झारखंड के रांची में महिला एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी हॉकी टूर्नामेंट के अपने शुरुआती मैच में थाईलैंड को 7-1 से हराया।

4. The Election Commission of India (ECI) provides a facility to senior citizens, aged 80 and above, and those with 40 percent disabilities to cast their vote from home using the home voting facility or the postal ballot facility.

भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) 80 वर्ष और उससे अधिक उम्र के वरिष्ठ नागरिकों और 40 प्रतिशत विकलांगता वाले लोगों को घरेलू मतदान सुविधा या डाक मतपत्र सुविधा का उपयोग करके घर से वोट डालने की सुविधा प्रदान करता है।

5. India abstained in the UN General Assembly from voting on a draft resolution submitted by Jordan, that called for an immediate humanitarian truce between the Israel and Hamas terrorists in Gaza, as it did not make any mention of the terrorist group Hamas.

भारत ने संयुक्त राष्ट्र महासभा में जॉर्डन द्वारा प्रस्तुत एक मसौदा प्रस्ताव पर मतदान से परहेज किया, जिसमें गाजा में इज़राइल और हमास आतंकवादियों के बीच तत्काल मानवीय संघर्ष विराम का आह्वान किया गया था, क्योंकि इसमें आतंकवादी समूह हमास का कोई उल्लेख नहीं किया गया था।

6. The Ministry of Agriculture & Farmers Welfare released the first advance estimates of production of major Kharif crops for 2023-24, expecting the foodgrains production of the country to be at over one thousand 485 lakh metric tonnes.

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने 2023-24 के लिए प्रमुख खरीफ फसलों के उत्पादन का पहला अग्रिम अनुमान जारी किया, जिसमें देश का खाद्यान्न उत्पादन एक हजार 485 लाख मीट्रिक टन से अधिक होने की उम्मीद है।

7. Baijnath Aggarwal, the trustee of Geeta Press Gorakhpur, has passed away at the age of 90.

गीता प्रेस गोरखपुर के ट्रस्टी बैजनाथ अग्रवाल का 90 साल की उम्र में निधन हो गया है।

8. In Gangwon Province in South Korea, the US and South Korean militaries held joint future combat drill exercises.

दक्षिण कोरिया के गैंगवॉन प्रांत में, अमेरिका और दक्षिण कोरियाई सेनाओं ने संयुक्त भविष्य युद्ध अभ्यास अभ्यास आयोजित किया।

9. In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha released a book titled "Warrior on Wheels - Wheelchair to Padma Shri" at Raj Bhawan in Srinagar yesterday.

जम्मू-कश्मीर में उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने कल श्रीनगर के राजभवन में "वॉरियर ऑन व्हील्स - व्हीलचेयर टू पद्म श्री" नामक पुस्तक का विमोचन किया।

10. Union Minister of State for Electronics and Technology, Rajeev Chandrasekhar informed that within two and a half years, Tata Group will start making iPhones from India for domestic and global markets.

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने बताया कि टाटा समूह ढाई साल के भीतर घरेलू और वैश्विक बाजारों के लिए भारत से आईफोन बनाना शुरू कर देगा।